
REGISTRO GENERALE N. 637 del 11/12/2023

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 4 - AGRICOLTURA - SUAP-CIMITERO-RR.SS.UU.
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 32 DEL 11/12/2023

OGGETTO: Liquidazione fatture alla SAF Società Ambiente Frosinone S.p.A. per smaltimento rifiuti
periodo Luglio - Novembre 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 17/07/2023, adottato ai sensi dell’art.53, comma 23 della L. 388/2000 e
s.m., con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 4 - “Agricoltura-Suap-Servizio
RSU- e Cimitero”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 21/07/2023 avente ad oggetto “Approvazione del
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 21/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 8/08/2023 all’oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione PEG 2023-2025”;

PREMESSO CHE:

- Nel territorio comunale viene effettuata la raccolta differenziata dei rifiuti urbani con il sistema “porta a
porta” tramite ditta appaltatrice;

- La Società SAF S.p.A. (Società Ambiente Frosinone s.p.a.) con sede nel Comune di Colfelice, Strada
Provinciale  Ortella  Km.  3+100,  assicura  lo  smaltimento  dei  rifiuti  provenienti  dai  servizi  di  raccolta
differenziata ed indifferenziata;

- Il Comune di Atina è socio, insieme a tutti gli altri Comuni della Provincia di Frosinone, della società SAF
a cui è affidato “in house” il servizio di smaltimento RR.SS.UU;

- Con determinazione n. 10 del 22/12/2010, l’AVPC ha fornito ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei
flussi finanziari, di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm.ii.;

- Al punto 2.2 della sopra citata determinazione si fa esplicito riferimento al non obbligo di acquisizione del
C.I.G. (Codice identificativo Gara) in caso di affidamenti in house;

Richiamata la propria determinazione n. 22 del 22/08/2023 ad oggetto: “Impegno di spesa anno 2023 per
conferimento  e  smaltimento  dei  rifiuti  in  impianto  gestito  dalla  Società  SAF S.p.A.  (Società  Ambiente
Frosinone)”;

Viste le fatture emesse dalla SAF e relative all’espletamento del servizio di conferimento R.S.U. presso
l’impianto di Colfelice nel periodo Luglio - Novembre 2023 qui di seguito riportate:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 637 del 11/12/2023



Fattura Data Importo Imponibile IVA

n.ro 1560/PA 31/07/2023 11.722,26 10.656,60 1.065,66

n.ro  1648/PA 16/08/2023 1.351,14 1.228,31 122,83

n.ro 1734/PA 18/08/2023 2.843,98 2.585,44 258,54

n.ro 1803/PA 31/08/2023 11.849,99 10.772,72 1.077,27

  n.ro 1953/PA Addebito
interessi di mora per ritardato

pagamento, alla data del
31.12.2022

05/09/2023 3.145,58

n.ro 1971/PA 14/09/2023 3.043,39 2.766,72 276,67

n.ro 2045/PA                Riparto
maggiori oneri sostenuti
nell'annualità 2019 per

incremento oneri di
termovalorizzazione e

conferimento in discarica

22/09/2023 4.111,77

3.737,97 373,80

n.ro 2219/PA 30/09/2023 9.820,94 8.928,13 892,81

n.ro 2317/PA 10/10/2023 1.365,86 1.241,69 124,17

n.ro 2402/PA 15/10/2023 2.307,71 2.097,92 209,79

n.ro 2472/PA 23/10/2023 1.132,00 1.029,09 102,91

n.ro 2558/PA 31/10/2023 12.012,12 10.920,11 1.092,01

n.ro 2646/PA 10/11/2023 1.384,56 1.258,69 125,87

            n.ro 2731/PA 15/11/2023 2.152,83 1.957,12 195,71

n.ro 2801/PA 30/11/2023 9.825,86 8.932,60 893,26

TOTALI EURO 78.069,99 68.113,11 6.811,30

Preso atto che le fatture sopra riportate per conferimento R.S.U. presso l’impianto di Colfelice, riguardano:

-        Corrispettivo per servizio di intermediazione per rifiuti da raccolta differenziata cod. EER 20.01.08
Tariffa come da contratto e ns. prot. 642 del 21/12/2022. Conferimento diretto presso trasferenza
SAF di Colfelice (Euro 88,00 a tonnellata).

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 637 del 11/12/2023



-        Oneri per tariffa definitiva di conferimento in discarica ai sensi della Determinazione Regione
Lazio n. G00880 del 08/02/2016 - Punto 4). Riferimento quantitativi conferiti nel mese (Euro 7,14 a
tonnellata).

-        Arretrati  per  tariffa  di  conferimento  anni  2015/2016.  Determina  Reg.  Lazio  n.  G15995/2018.
Comprensivo di  adeguamento alla Det.  Reg.  Lazio G02483 del  24/02/2023 e di  adeg.  ISTAT al
01/01/2023 Rif. ns. prot. 15 del 07/01/2020 (Euro 18,60 a tonnellata).

-        Corrispettivo per conferimento R.S.U. presso l'impianto di Colfelice. Tariffe e adeg. ISTAT come
da Det. Dir. Reg. Territ. e Urb. Reg. Lazio n. G02483 del 24/02/2023. Comprensivo di adeguamento
ISTAT al 01/01/2023. Rif. contratto di servizio giugno 2016 (Euro 186,01 a tonnellata).

-        Tributo speciale (ECOTASSA) Rivalsa tributo speciale per deposito in discarica rifiuti solidi (Art.
3 c.  da 24 a 40 L.R. 549/1995 -.  L.R. 42/1998).  Prezzo come da ns.  prot.  349 del  17/07/2015.
ECOTASSA APPLICATA SALVO CONGUAGLIO (Euro 1,465 a tonnellata).

-        Ristoro economico / benefit ambientale per Comuni sede di impianti (Del.PGRL n. 877/98). Det.
Dirig. Reg. Lazio n. G02483 del 24/02/2023. Comprensivo di adeguamento ISTAT al 01/01/2023
(Euro 27,90 a tonnellata).

-        Oneri straordinari Decr. Commiss. 29/05 - Ord. Pres. R.L. Z0006/2010 - Det. Dirig. Reg. Lazio n.
G02483 del 24/02/2023. Maggiori oneri per post gestione discariche. Comprensivo di adeguamento
indice ISTAT al 01/01/2023(Euro 7,94 a tonnellata). 

-        Riparto maggiori oneri sostenuti nell'annualità 2019 per incremento oneri di termovalorizzazione e
conferimento in discarica. (Euro 4,665 a tonnellata Quantità: 801,28)

-        Addebito interessi di mora per ritardato pagamento, alla data del 31.12.2022.

Accertata la regolarità delle fatture;

Ritenuto di procedere alla liquidazione delle suddette fatture;

Visti gli artt. 107, 147 bis e 184 del D.Lgs. n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni;

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari; 

Effettuati gli adempimenti e verifiche in materia di DURC; 

Preso atto della comunicazione SAF con cui si  da mandato irrevocabile ad esigere ed incassare tutte le
somme dovute  in  dipendenza del  credito derivante  dalle  fatture  sopra  riportate  alla  Banca Popolare  del
Frusinate mediante accredito sul c/c n° IBAN IT56W0529714801CC1030011195;

D E T E R M I N A

Di dare atto di quanto in premessa;

1.      Di liquidare a favore della Società Ambiente Frosinone S.p.A. con sede legale in Colfelice, Strada

Provinciale Ortella km.  3 CAP: 03030 P.  IVA: IT01549380606 Codice fiscale:  90000420605,  la

complessiva somma di € 78.069,99 per le voci ed importi relativi alle fatturazioni come da prospetto

sopra dettagliato;

2.      Di trattenere l’importo risultante dell’IVA per €  6.811,30  da versare all’Erario nei modi e tempi
stabiliti dal D.M. del 23/01/2015;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 637 del 11/12/2023



3.      Di provvedere pertanto a pagare in favore della SAF S.p.A. (Società Ambiente Frosinone), per le
voci ed importi relativi alle fatturazioni sopra elencate, la complessiva somma di € 68.113,11;

4.      Di  imputare  la  somma di  cui  sopra  sul  capitolo 12761 – PdC 1.03.02.15.005 del  Bilancio di
Previsione 2023-2025, gestione competenza;

5.      Di  dare atto che i  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento sono compatibili  con gli
stanziamenti indicati nel Bilancio di Previsione – PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi
dell’art.9 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009;

6.      Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7.      Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria  di  cui  all’art.153  del  D.lgs.  n°267/2000  e  diverrà  esecutiva  con  l’apposizione  della
predetta attestazione;

8.      Di dare atto che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,  la presente
determinazione  verrà  pubblicata  oltre  che  sull’Albo  pretorio  online  e  sul  sito  istituzionale  del
Comune  nella  sezione “Amministrazione trasparente”  ai  sensi  degli  artt.  23 e  37 del  D.Lgs.  n.
33/2013; 

9.      Di dichiarare l’assenza a proprio carico e a carico dell’istruttore del provvedimento di conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art.16 del decreto legislativo n.36/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 649  del 11/12/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 11/12/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  VOLANTE PIETRO FRANCESCO MARIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 649 del 11/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

Atina, lì 11/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  BASTIANELLI PAOLO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1129

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 637 del 11/12/2023



Il  15/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  637 del 11/12/2023 con
oggetto:
Liquidazione  fatture  alla  SAF Società  Ambiente  Frosinone  S.p.A.  per smaltimento  rifiuti  periodo
Luglio - Novembre 2023

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  VOLANTE PIETRO FRANCESCO MARIA  il 15/12/2023.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 637 del 11/12/2023


